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Nastúpení žiaci spolu s učiteľmi počas slávnostného otvorenia nového školského roku. 	 Foto: J. Čief

Editoriál
Prázdniny sú na konci, v ka-
lendári svieti september a s 
ním sa spája i začiatok nové-
ho školského roka. Aj v našej 
škole už zasadli žiaci do lavíc, 
aby počas nadchádzajúcich 
desiatich mesiacov čerpali te-
oretické i praktické vedomosti. 
Každý školský rok prináša nové 
výzvy, ale i otázky, čo všetko 
sa v nasledujúcich týždňoch 
a mesiacoch udeje. Učitelia 
budú určite súhlasiť, že výcho-
va mladej generácie je z roka 
na rok zložitejšia. Pedagógovia 
musia vynaložiť nemalé úsilie, 
aby deti komplexne formova-
li a vychovali z nich dobrých 
a vzdelaných ľudí. Súčasná 
doba je charakteristická ne-
vídaným pokrokom v oblasti 
technológii, no zároveň upo-
náhľaným spôsobom života, 
kde sú medziľudské vzťahy 
často na okraji záujmu. O to 
ťažšie je naviesť deti na tú 
správnu cestu tak, aby z nej 
nezišli. Nadchádzajúci školský 
rok bude určite pestrý. Prine-
sie mnoho pozitív, ale i menej 
radostných okamžikov. Želáme 
žiakom, aby úspešne vykročili 
v ústrety novým výzvam. Aby 
vedomosti, ktoré budú postup-
ne nasávať, neskôr zúročili. Pe-
dagógom prajeme najmä veľa 
trpezlivosti, aby deti formovali 
nielen po vedomostnej, ale i 
ľudskej stránke. Nech je nový 
školský rok v znamení dobrých 
študijných výsledkov všetkých 
žiakov, aby nám vyrastala inte-
ligentná generácia, ktorá uro-
bí z našej krajiny lepšie miesto 
pre život.

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Dva mesiace oddychu sa skončili,
nový školský rok je slávnostne otvorený

Po šesťdesiatich piatich dňoch let-
ných prázdnin sa na celom Slovensku 
začal nový školský rok 2024/2025. 
Slávnostne ho otvorili aj na nádvorí 
Súkromnej spojenej školy Železiarne 
Podbrezová, kde sa okrem žiakov 
zišlo vedenie školy, zástupca zriaďo-
vateľa, pedagogickí i nepedagogickí 
zamestnanci a aj niektorí rodičia. 

Riaditeľka v úvode svojho prího-
voru privítala prítomných a pripo-
menula, že škola je miestom, kde si 
mladí ľudia vyberajú ďalšiu cestu a 
svoje povolania. Pedagógovia zasa 
spoznávajú skvelých ľudí a zachytá-
vajú jedinečné okamihy, v ktorých 
sa detská duša mení na dospelého 
človeka, z ktorého sa postupne stá-
va zodpovedná a úžasná osoba. 

Osobitne sa prihovorila prvákom, 
ktorí otvárajú novú kapitolu svojho 
života. „Viem, cítite istú nervozitu a 
obavy, pretože prechod na strednú 
školu je určitou zmenou. Ale verte 
mi, ste na správnom mieste. Naša 
škola vám poskytne všetko potreb-
né, aby ste sa mohli vzdelávať, rozví-
jať a dosiahnuť svoje ciele,“ adreso-

vala svoje slová najmladším žiakom. 
Riaditeľka ďalej zdôraznila, že 

nadchádzajúci školský rok bude 
dôležitým medzníkom v živote ma-
turantov a žiakov tretieho ročníka 
učebných odborov. Zaželala im, aby 
vytrvali v doterajšom snažení a aby 
obstáli v jednotlivých skúškach po-
čas celého nadchádzajúceho škol-
ského roka. „Som presvedčená, že 
škola je so svojimi pedagógmi pri-
pravená urobiť všetko preto, aby 
žiaci dostali najkvalitnejšie vzdela-
nie, aby sa nielen v škole, ale aj na 
internáte cítili dobre a bezpečne.“ 

Lákadlom štipendium
Aj v tomto školskom roku čaká na 

žiakov bohatá ponuka záujmových 
útvarov a celé spektrum aktivít, 
súťaží a projektov. „Verím, že pre 
mnohých bude motiváciou aj finan-
čná odmena formou motivačného a 
prospechového štipendia, a to vďa-
ka podpore zriaďovateľa – akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezová,“ 
pokračovala M. Pindiaková.  

Vo svojom príhovore nezabudla 
ani na svojich kolegov. Zdôraznila, 
že stoja pred mnohými úlohami, pri-
čom ich práca je nesmierne dôleži-

tá. „Som vďačná za vaše odhodlanie 
a prístup. Prajem vám veľa pozitív-
nej energie, pedagogického taktu, 
pevné zdravie, osobnú spokojnosť a 
naplnenie všetkých ambícií.“ 

Osobitne privítala aj trojicu no-
vých učiteľov Jaroslavu Hlásnikovú, 
Františka Liptáka a Hanu Weisovú. 
Zaželala im rýchlu adaptáciu na 
nové prostredie a kolektív.

Miriam Pindiaková počas slávnostného príhovoru. 	 Foto: J. Čief

Záujem o štúdium rastie
Prítomným sa prihovoril aj Vladi-

mír Soták mladší, člen Predstaven-
stva a obchodný riaditeľ ŽP a.s. „Za 
zriaďovateľa, teda akciovú spoloč-
nosť Železiarne Podbrezová chcem 
poďakovať, že je o štúdium v našej 
škole taký veľký záujem. Každý rok 
postupne rozširujeme počty žiakov 
podľa toho, ako je to možné. Chcem 
vám všetkým popriať veľa chuti, po-
hody, aby ste nový školský rok od-
štartovali v správnom tempe a aby 
ste o desať mesiacov mohli pove-
dať, že všetko je tak, ako ste si pred-
stavovali. Držím palce žiakom, ale aj 
učiteľskému zboru. Verím, že všetko 
zvládnete, podobne ako v minulých 
rokoch. Prajem úspešný školský rok 
2024/2025.“ 

Po slávnostnom úvode sa žiaci 
presunuli do tried, kde strávia naj-
bližších desať mesiacov. 

Naše vedenie si 
uctilo obete SNP

V závere augusta sme si na Slovensku 
pripomenuli 80. výročie Slovenského 
národného povstania. V Brezne sa pri 
tejto príležitosti konali regionálne os-
lavy, ktorých sa zúčastnil aj prezident 
Slovenskej republiky Peter Pellegrini 
a mnoho významných hostí. Počas 
slávnostného dňa bol pripravený bohatý kultúrny program, prítomní 
si vypočuli príhovory a na pamiatku tejto významnej udalosti našich 
dejín sa konal aj polmaratón, ktorý sa do mesta vrátil po pätnástich 
rokoch. Primátor Tomáš Abel odhalil pamätnú tabuľu Samuelovi Se-
kurisovi, čestnému občanovi mesta Brezno, ktorý sa osobne zaslúžil o 
to, že Brezno sa dnes oprávnene radí medzi prvé povstalecké mestá.
Súčasťou osláv bol tiež pietny akt kladenia vencov. Zúčastnil sa ho 
i Marian Kurčík, člen Predstavenstva a ekonomický riaditeľ akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezová. Takýmto spôsobom vzdal úctu 
tým, ktorí pred rokmi obetovali svoj život pri obrane svojej vlasti.

Marian Kurčík si v Brezne uctil pamiatku padlých v SNP.                               Foto: S. Spáč

Miriam Pindiaková: Výchova žiakov 
je náročná, no má konkrétny cieľ

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Po dvoch mesiacoch prázdnin ot-
vorili v Súkromnej spojenej škole 
Železiarne Podbre-
zová nový školský 
rok. Každý začiatok 
predstavuje určité 
očakávania a výzvy. 
Výnimkou nie je ani 
naša škola, kde sa po-
čas nadchádzajúcich 
desiatich mesiacov 
môžu žiaci tešiť nielen 
na štandardný vyučo-
vací proces, ale aj na 
mnohé aktivity, ktoré 
robia z našej školy atraktívne mies-
to na vzdelávanie. 

O očakávaniach pred začiatkom 
školského roka, plánoch či projek-
toch sme sa rozprávali s Miriam 
Pindiakovou, riaditeľkou Súkrom-
nej spojenej školy Železiarne Pod-

brezová. 

Začal sa nový školský 
rok 2024/2025. S aký-
mi očakávaniami doň 
vstupujete?

- Očakávania pred 
začiatkom každého 
nového školského roka 
majú predovšetkým 
žiaci prvých ročníkov 
a ich rodičia, pretože 
v ich životoch nastáva 

určitá zmena a príprava na budúce 
povolanie. Naším prianím je ich spl-

niť, poskytnúť im čo najkvalitnejšie 
vzdelanie a nesklamať ich predsta-
vy. Samozrejme, odmenou za našu 
prácu sú úspechy žiakov v rôznych 
súťažiach a olympiádach, z ktorých 
sa veľmi tešíme.

Koľko žiakov nastúpi do jednotli-
vých organizačných zložiek?

- Zatiaľ môžem poskytnúť len 
orientačný údaj, nakoľko začiatok 
školského roka je ešte obdobím 
prestupov a minimálne do 15. sep-
tembra sa budú počty meniť. Do 
prvého ročníka odbornej školy na-
stúpilo 71 žiakov z celkového počtu 
244 a do prvého ročníka gymnázia 
48 žiakov z celkového počtu 170.

pokračovanie na strane 2
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Mgr. Dominika Hanzenová
odbor personalistiky a miezd

Ďakujeme za váš názor

V čísle 16 novín Podbrezovan 
sme sa pýtali vás, zamestnancov 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, na aktuálne pracov-
né podmienky. Prieskum spokoj-
nosti obsahoval niekoľko bodov. 
Mohli ste napísať i vlastné pod-
nety, nápady či názory. Ďakujeme 
všetkým respondentom, ktorí sa 
do prieskumu zapojili a vyjadrili 
svoj názor.

Z vašich odpovedí vyplýva, že 
najviac spokojní ste s medziľud-
skými vzťahmi v kolektíve, bezpeč-
nosťou na pracovisku a s náplňou 
vykonávanej práce. Materiálne a 
technické vybavenie pracoviska, 
ponúkané sociálne benefity, mož-
nosť zvyšovania si kvalifikácie a 
možnosť pracovného postupu ste 
ohodnotili na priemernú úroveň. 
V predchádzajúcich prieskumoch 
patrila istota zamestnania medzi 
popredné ukazovatele spokojnos-
ti. Zamestnanci po dlhé roky oce-
ňovali, že majú stabilné zamest-
nanie, ale súčasná situácia v našej 
spoločnosti sa odzrkadlila aj na 
zmene tohto rebríčka priorít.

V druhej polovici prieskumu ste 
určili, ktoré benefity z ponúkané-
ho sociálneho programu sú pre 
vás dôležité. Za najvýznamnejšie 

ste určili tie, ktoré súvisia s finan-
čným odmeňovaním, napríklad 
vyplatenie vianočnej a dovolen-
kovej mzdy, vyššie odstupné a od-
chodné či odmeny pri významných 
pracovných a životných jubileách. 
Dôležité sú pre vás aj odmeny dar-
com krvi, možnosť doplnkového 
dôchodkového sporenia, kvalita 
stravovania, ponuka letných tábo-
rov pre deti či zdravotná starostli-
vosť o zamestnancov (rehabilitač-
né pobyty, rekreačný príspevok). 
Medzi najmenej významné ste 
zaradili možnosť návštevy kultúr-
nych a športových podujatí a mož-
nosť čerpať pohonné hmoty na 
palivovú platobnú kartu.

Niektorí z vás navrhli ďalšie be-
nefity, ktoré by ste uvítali. Patria 
medzi ne multisport karta či kom-
penzácia zdravotných pomôcok, 
napríklad na dioptrické okuliare a 
taktiež peňažná poukážka na ná-
kup liekov, ktorú sme v minulosti 
už využívali. 

Za ochotu vyjadriť a zaslať nám 
svoj názor i návrhy na rozšírenie 
sociálneho programu vám ďaku-
jeme. Ako sme sľúbili, jedného z 
vás odmeníme. Vyžrebovali sme 
Jozefa Chamka z prevádzkarne do-
prava. Vecnú cenu si môže osobne 
vyzdvihnúť na prvom poschodí v 
personálnej budove pri starom zá-
vode.

Miriam Pindiaková: Výchova žiakov 
je náročná, no má konkrétny cieľ

Škola je známa mnohými aktivita-
mi. Na čo sa môžu tešiť žiaci tento 
rok? 

- Aktivít počas školského roka 
bude určite veľa, pretože sa tak 
snažíme spríjemniť, spestriť a 
oživiť vyučovací 
proces. Niektoré 
si žiaci dokonca 
sami plánujú a 
konzultujú ich s 
nami – vedením 
školy. Okrem 
predmetových 
olympiád, aktivít 
školského par-
lamentu, špor-
tových súťaží a 
súťaží zručností to budú aj chari-
tatívne, dobrovoľnícke aktivity a 
mnoho ďalších.

Ktoré najvýznamnejšie projekty 

budete v tomto roku realizovať?
- V minulom školskom roku sme 

získali akreditáciu na Erasmus+ 
pre individuálnu organizáciu v 
oblasti školského vzdelávania v 
rámci programu Erasmus+ pre 
vzdelávanie a odbornú prípra-
vu, ktorá je platná do konca roka 

2027. Budeme 
teda pokračo-
vať vo vzdeláva-
cích mobilitách 
j e d n o t l i v c o v. 
Predchádzajúce 
projekty, ktoré 
sme realizovali 
v minulom škol-
skom roku, sú 
už ukončené. 
Preto budeme 

sledovať ďalšie projektové výzvy, 
prostredníctvom ktorých budeme 
môcť zvyšovať úroveň vzdelávania 
nielen žiakov, ale aj pedagógov, s 
možnosťami vycestovania do za-

hraničia a taktiež výzvy zamerané 
na modernizáciu výchovno-vzde-
lávacieho procesu z Európskeho 
sociálneho fondu.

Výchova mladých ľudí je čoraz ná-
ročnejšia. Pociťujete to aj v peda-
gogickom zbore?

- Výdobytky modernej doby 
a technológie, s ktorými mladí 
prichádzajú do kontaktu, majú 
svoje pozitíva aj negatíva. Určite 
sa to prejavuje aj na ich správa-
ní, komunikácii, vedomostiach a 
zručnostiach. Mnohokrát sa nás 
snažia prekabátiť a skúšajú, pokiaľ 
siahajú naše hranice. Nech je ich 
výchova akokoľvek náročná, má 
konkrétny cieľ – podporovať žia-
kov v osobnom, sociálnom a vzde-
lávacom rozvoji.

dokončenie zo strany 1

Žiaci našej školy majú k dispozícii moderné učebne. 	 Foto: J. Čief

Úpravárenská linka číslo 5 bude mať nové 
ultrazvukové zariadenie na nedeštruktívne skúšanie rúr

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Modernizácia a obnova zariadení 
je nevyhnutnou súčasťou fungo-
vania výroby a kontroly výrobkov 
v akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová. Preto naša spoloč-
nosť každý rok investuje značné 
prostriedky práve na tento účel. 
Konkurencieschopnosť, kvalita a 
plnenie požia-
daviek zákaz-
níkov sú totiž 
aspekty, ktoré 
je potrebné ne-
ustále brať do 
úvahy.   

Aj v tomto 
roku sú reali-
zované viaceré 
investície, kto-
ré napomáhajú 
zefektívňovaniu 
a skvalitňova-
niu jednotlivých 
technologických 
procesov. Jed-
ným z prebieha-
júcich projektov 
je modernizácia 
nedeštruktívnej kontroly na úpra-
várenskej linke číslo 5 v ťahárni rúr, 
výroba 1. Linka slúži na finalizáciu 
presných rúr ťahaných za studena 
a vykonáva rovnanie, nedeštruktív-
nu kontrolu, orezávanie neskúša-

ných koncov a začisťovanie koncov 
rúr. 

„Prvá etapa bola začatá 19. au-
gusta výmenou stola na nedeš-
truktívne skúšanie (NDT). Druhá 
etapa pokračovala inštaláciou NDT 
zariadení. Pôvodné nedeštruktív-
ne skúšanie circografom nahradila 
moderná metóda skúšania ultraz-
vukom. Treťou etapou je samotné 
oživenie zariadení a spustenie do 

prevádzky,“ in-
formoval Peter 
Babčan z odboru 
technického a 
investičného roz-
voja.

Okrem exter-
ných firiem sa 
na investičnej 
akcii podieľajú aj 
naši zamestnan-
ci s dlhoročnými 
skúsenosťami, 
čím prispievajú 
k doteraz hlad-
kému priebehu 
realizácie. „Čo 
sa týka samotnej 
inštalácie, zatiaľ 
ide všetko podľa 

stanoveného harmonogramu,“ do-
plnil P. Babčan.

Nový ultrazvuk predstavuje vý-
znamný krok vpred v rámci kontro-
ly finálnych výrobkov. „Používanie 
ultrazvuku je v našej fabrike zau- Obnovená úpravárenská linka č. 5 krátko pred spustením. 	 Foto: P. Babčan

          Používanie 
ultrazvuku je 

v našej fabrike 
zaužívané dlhodobo. 

Minulý rok bola 
podobným spôsobom 
modernizovaná NDT 

časť na úpravárenskej 
linke číslo 4 v 

ťahárni rúr, výroba 
2 s ultrazvukovým 

zariadením od 
rovnakého dodávateľa. 

žívané dlhodobo. Minulý rok bola 
podobným spôsobom modernizo-
vaná NDT časť na úpravárenskej 
linke číslo 4 v ťahárni rúr, výroba 
2, s ultrazvukovým zariadením od 
rovnakého dodávateľa. Ultrazvu-
kové zariadenie na úpravárenskej 

linke č. 5 bude ďalším krokom k 
skvalitneniu kontroly vyrobených 
rúr v menšom rozmerovom sor-
timente. Týmto sa stane ťaháreň 
rúr, výroba 1, sebestačná v skúšaní 
ultrazvukom a výrobky sa nebudú 
musieť prevážať na iné linky NDT 

vo výrobe 2,“ upresnil. 
Spustenie zariadenia je naplá-

nované na 9. september. „Predpo-
kladáme, že zariadenie bude plne 
funkčné a schopné plniť najprís-
nejšie požiadavky na nedeštruktív-
ne skúšanie rúr,“ uzavrel P. Babčan.

          Aktivít počas 
školského roka bude 

určite veľa, pretože sa 
tak snažíme spríjemniť, 

spestriť a oživiť 
vyučovací proces. 

Ilustračné foto: pexels.com
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Organizačné normy

Smernica S-413/2024
revízia 4, zmena I

Systém vybavovania obchodného prí-
padu na výstupe

Smernica S-301/2019
revízia 6, zmena II Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Smernica S-473/2024
revízia 5, zmena 0

Zrážková daň a zabezpečenie dane v 
podmienkach ŽP a.s.

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 17/2024 Úprava pracovného režimu vybraných 
THZ

Rozhodnutie č. 18/2024 Menovanie ústrednej inventarizačnej 
komisie

Rozhodnutie č. 19/2024 Menovanie rady požiarnej prevencie
Príkaz č. 05/2024 Inventarizácia majetku a záväzkov a 

rozdielu majetku a záväzkov v ŽP a.s. v 
roku 2024

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2024 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V auguste boli zverejnené:

Súčasťou strednej opravy v hydrocentrále 
Piesok bola aj nová investícia na hati Bystrá

Opravené betónové časti a vymenené jalové stavidlo na hati Štiavnička.	 Foto: M. Jančovič

Vyčistený vodojem Diel. Foto: J. Kováčik

Nový čistiaci stroj na hati Bystrá.	 Foto: M. Jančovič

V hydrocentrále Piesok bola ten-
to rok vykonaná stredná oprava 
v dňoch 19. až 23. augusta. V po-
rovnaní s predchádzajúcimi rokmi 
bola podľa slov Jozefa Kováčika, ve-
dúceho strediska energetika v sta-
rom závode, omnoho náročnejšia 
z dôvodu zosúladenia práce našich 
zamestnancov s prácou externých 
firiem. 

„V tomto roku nám firma KPK 
nainštalovala nový čistiaci stroj na 

hati Bystrá, ktorý nám, dúfame, 
ušetrí fyzické sily pri jej čistení. 
Spolu s firmou KPK pracovali na 
hati aj zamestnanci firmy Stainless 
Master, ktorí museli upraviť česli-
ce, aby čistiaci stroj mohol správne 
pracovať. Keďže práce museli byť 
prvé dva dni vykonávané bez prí-
tomnosti vody v privádzači, skrátil 
sa nám čas na čistenie vodojemu 
Diel, ktorý bolo potrebné vyčistiť 
za šesť pracovných zmien. Aj túto 
úlohu sme však zvládli s našimi pra-
covníkmi a so zamestnancami firmy 
Sunik.“

Práce v rámci strednej opravy
Na strojnom zariadení v hydro-

centrále Piesok boli práce zamera-
né na kontrolu ložísk, kontrolu roz-
vádzacích lopatiek, obežných kolies 

turbíny, kontrolu i výmenu puzdier 
upchávok a následné doplnenie, 
respektíve výmenu upchávkových 
šnúr. Na potrubných rozvodoch 
vody boli vymenené časti skorodo-
vaných potrubí a nefunkčné uzatvá-
racie armatúry. 

Na elektrickom zariadení boli 
práce zamerané na kontrolu a vy-
čistenie vinutia generátorov, revíziu 
rozvodní 6 kV a 0,4 kV a kontrolu 
prúdových spojov. Na hati Štiavnič-
ka bolo vymenené jalové stavidlo za 
nové a boli vykonané nevyhnutné 
práce na oprave betónových častí. 

„Všetky práce sa nám podarilo 
ukončiť bez problémov a v stano-
venom termíne. V závere sa chcem 
poďakovať všetkým pracovníkom, 
ktorí sa podieľali na strednej opra-
ve,“ dodal J. Kováčik.

Stredné opravy technologických zariadení vo vodných elektrárňach sú 
každoročne plánované v závere leta, respektíve začiatkom jesenných 
mesiacov. Spravidla ide o koniec augusta, september a prvú polovicu 
októbra. V tomto období sa počíta s klesajúcim množstvom vody v Hro-
ne i ostatných vodných tokoch, čo sa úmerne prejavuje aj na poklese vo 
výrobe elektrickej energie vo vodných elektrárňach. 

Od začiatku augusta platia viaceré 
zmeny v povinnom zmluvnom poistení

Mgr. Martin Chmelík
vedúci právneho odboru

Dňa 1. augusta 2024 nadobudla 
účinnosť novela zákona č. 381/2001 
Z.z. o povinnom zmluvnom pois-
tení zodpovednosti za škodu spô-
sobenú prevádzkou motorového 
vozidla a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov. Priblížime vám 
niekoľko najdôležitejších zmien.

Precizovaná a doplnená bola 
definícia motorového vozidla pre 
účely povinného zmluvného pois-
tenia (PZP) motorových vozidiel za 
škodu spôsobenú ich prevádzkou. 
Po novom sa motorovým vozidlom 
rozumie samostatné nekoľajové 
vozidlo s vlastným mechanickým 
pohonom s najväčšou konštrukč-
nou rýchlosťou viac ako 25 km za 
hodinu alebo prevádzkovou hmot-
nosťou viac ako 25 kilogramov a 
najväčšou konštrukčnou rýchlos-
ťou viac ako 14 kilometrov za ho-
dinu. Do tejto kategórie spadá aj 
prípojné vozidlo, ktoré sa používa 
s vozidlom bez ohľadu na to, či je 
pripojené alebo odpojené.

Uvedené znamená, že povin-
nosť mať uzatvorené PZP sa vzťa-
huje aj na elektrické kolobežky, 
segwaye, prípadne autonómne a 
iné vozidlá, ktoré spĺňajú uvedené 
parametre. 

Prevádzkou motorového vozidla 
sa rozumie akékoľvek používanie 
motorového vozidla, ktoré je v 
súlade s jeho funkciou ako doprav-
ného prostriedku v čase dopravnej 
nehody alebo škodovej udalosti, 

bez ohľadu na jeho vlastnosti ale-
bo terén, na ktorom sa takéto mo-
torové vozidlo používa a bez ohľa-
du na to, či stojí alebo je v pohybe.

Zákon upravuje aj výnimku z 
povinnosti uzavrieť poistenie zod-
povednosti, a to v prípade inva-
lidného vozíka určeného výlučne 
na používanie osobou s telesným 
postihnutím, ktorý sa pre tento 
účel nepovažuje za motorové vo-
zidlo.

Novela tiež upravila práva pois-
ťovateľa proti poistenému na ná-
hradu poistného pri porušení po-
vinností poisteného. 

Dovolíme si poukázať najmä 
na právo poisťovateľa na náhra-

du poistného 
plnenia až do 
výšky 50 per-
cent úhrnu po-
istných plnení, 
ktoré poisťo-
vateľ vyplatil z 
dôvodu poist-
nej udalosti, a 
to v prípade, 
ak poistený 
porušil svo-
ju povinnosť 
oznámiť poist-

nú udalosť v zákonných lehotách 
(15 dní po vzniku poistnej udalos-
ti v SR, 30 dní v zahraničí) a toto 
omeškanie je dlhšie ako 15 dní. V 
prípade, ak porušenie povinnosti 
oznámiť poistnú udalosť v zákon-
ných lehotách trvá menej ako 15 
dní, nesmie výška náhrady poist-
ných plnení presiahnuť 30 percent 
úhrnu poistných plnení, ktoré po-
isťovateľ vyplatil. Uvedené právo 
má však poisťovňa len v prípade, 
ak sa poistený nedostal do omeš-
kania v prípadoch hodných oso-
bitného zreteľa. Takým prípadom 
môže byť napríklad hospitalizácia 
poisteného, pričom poisťovňa v 
takom a v podobných prípadoch 
nemá právo na náhradu vyplate-
ného poistného plnenia.

Poukazujeme tiež na zvýšenie 
pokút v prípade neuzatvorenia 
PZP. Aktuálne výšky pokút sú vo 
výške od 50 do 5 000 eur.

Na záver dávame našim zamest-
nancom do pozornosti, že v prípa-
de záujmu o PZP poskytuje Allianz 
– Slovenská poisťovňa, a.s. pre za-
mestnancov ŽP GROUP zaujímavé 
zľavy. Kupóny pre uplatnenie zľa-
vy sú zamestnancom k dispozícii v 
odbore personalistiky a miezd.

Ilustračné foto: shutterstock.com

Po novom musíte mať uzatvorené povinné zmluvné poistenie aj na 
elektrické kolobežky či segwaye. Ilustračné foto: shutterstock.com
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Tina Mazarino, víťazka Ladies Slovak Golf Open 2024 na Táľoch. 	 Foto: F. Majerčík

Golfové podujatie na Táľoch prevýšilo očakávania
Golfové ihrisko na Táľoch Grey 
Bear má za sebou významný žen-
ský golfový turnaj Ladies Slovak 
Golf Open 2024. Pod Nízke Tatry 
zavítali športovkyne z tridsiatich 
krajín sveta. Medzi nimi aj Sloven-
ky, ktoré sa v silnej konkurencii 
rozhodne nestratili. 

Prestížny turnaj sa na Tále vrátil 
po desiatich rokoch. Dnes možno 
konštatovať, že išlo o veľkolepý 
návrat, čo potvrdzujú slová Miro-
slavy Rybovičovej z marketingové-
ho oddelenia akciovej spoločnosti 
Tále: „Podujatie Ladies Slovak Golf 
Open 2024 dopadlo podľa našich 
očakávaní, dokonca ich prevýšilo. 
Všetko bolo do detailov pripravené 
a naplánované, počnúc golfovým 
ihriskom, reštauráciami, ubytova-
ním, prepravou až po samotnú pro-
pagáciu.“

Samotný turnaj si pochvaľovali aj 
protagonistky. Veľká väčšina hrala 
na Táľoch vôbec prvýkrát, no su-
perlatívy smerom k organizátorom 
boli dôkazom, že sa im na Horeh-
roní veľmi páčilo. „Podľa hráčok 
bola úroveň podujatia na vysokej 
úrovni. Ihrisko a najmä greeny 
boli rýchle a veľmi dobre uprave-
né. Golfistkám sme venovali veľkú 
pozornosť, keďže takéto podujatie 
nemáme u nás každý týždeň, čo aj 
patrične ocenili,“ pokračovala M. 
Rybovičová a zároveň pripomenu-
la, že turnaje zo série LETAS sú síce 
o level nižšie ako tie zo série LET, no 
príprava bola i tak náročná z viace-
rých hľadísk. 

„Ihrisko muselo byť dokonale pri-
pravené. Okrem toho mali hráčky 

nastavený jedálniček podľa odpo-
rúčaní odborníčky na výživu. V ne-
poslednom rade musím spomenúť 
servis pre dievčatá, najmä transfer 
z letísk alebo prepravu v rámci re-
zortu, ale aj čistotu na ihrisku i v 
hoteloch.“ 

Šesť mesiacov príprav
Celková príprava bola dlhá a za-

hŕňala celú škálu väčších či men-
ších úloh. Organizačný tím vydal zo 
seba maximum, aby pripravil jedno 
z najväčších športových podujatí 
na Horehroní za posledné roky. „Na 
všetko sme mali od prvého stret-
nutia až po finále šesť mesiacov. 
Príprava prebiehala na všetkých 
frontoch. Napríklad hotely a re-
štaurácie museli mať zabezpečený 
dostatok personálu. Musím spo-
menúť aj samotné ihrisko, ktoré 
bolo neustále pod drobnohľadom 
tých, ktorí sa oň starajú. Týždeň 

pred začatím turnaja sme sa in-
tenzívne venovali len samotnému 
podujatiu a dolaďovali posledné 
detaily,“ doplnila jedna z členiek or-
ganizačného tímu. 

Jednoduchý nebol ani samotný 
priebeh turnaja, keďže bolo po-
trebné myslieť na všetko tak, aby 
mali hráčky ideálny priestor na sú-
ťaženie. 

„Najnáročnejšia bola samotná 
kontrola počas hry. Pozorne sme 
mapovali, či je všetko a každý na 
svojom mieste a ako čo najlepšie 
vyriešiť neočakávané situácie tak, 
aby sme nijakým spôsobom ne-
ovplyvnili pobyt hráčok na Táľoch. 
Myslím si, že sa nám to podarilo.“ 

Slovenky sa nestratili
Okrem početnej enklávy golfis-

tiek z celého sveta malo na turnaji 
svoje želiezka v ohni aj Slovensko. 
Celkovo desať našich hráčok bo-

jovalo v náročnej konkurencii, pri-
čom štyri z nich prešli „cut-om,“ 
čiže postúpili do finále. 

„Najviac sa darilo našej reprezen-
tantke Golfového klubu Tále Miške 
Vavrovej. S celkovým výsledkom 
mínus dva obsadila skvelé delené 
druhé miesto. Za zmienku určite 
stojí aj výborná siedma priečka Kat-
ky Drocárovej a aj trináste miesto 
amatérky Alexandry Šulíkovej,“ na-
zrela do výsledkovej listiny M. Ry-
bovičová. 

Celkovou víťazkou Ladies Slovak 
Golf Open 2024 sa stala Nórka Tina 
Mazarino, pre ktorú to bolo premi-
érové víťazstvo na podujatí podob-
ného rangu. 

Výborná propagácia
Golfový turnaj na Táľoch spro-

pagoval nielen samotný rezort, ale 
aj Slovensko a región Horehronie. 
Nádherné prostredie a profesionál-

na organizácia iba potvrdila, že aj 
v našej malej krajine vieme uspo-
riadať veľké podujatia. „Každá po-
dobná medzinárodná akcia je veľ-
kou reklamou pre celé Slovensko. 
Dávame do povedomia, že u nás 
žijú šikovní ľudia, ktorí sa vedia po-
dieľať na príprave udalosti svetovej 
úrovne. Keďže väčšina hráčok hrala 
u nás prvýkrát a zazneli pozitívne 
ohlasy, verím, že aj ony budú šíriť 
dobré meno nášho rezortu i celej 
krajiny,“ dodala M. Rybovičová.

A aké skúsenosti si odnáša orga-
nizačný tím? „Roky sme organizo-
vali amatérske turnaje. Sme radi, že 
sme mohli pretaviť nadobudnuté 
skúsenosti a zručnosti aj do prípra-
vy takéhoto medzinárodného tur-
naja. Verím, že sme sa z prípadných 
chýb poučili a pri najbližšej akcii to 
bude ešte lepšie. Veľká vďaka patrí 
celému tímu akciovej spoločnosti 
Tále za organizáciu,“ uzavrela. 

Michaela Vavrová, členka domáceho klubu, obsadila na turnaji vynikajúce druhé mies-
to. 	 Foto: F. Majerčík
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Spoločná fotografia účastníkov druhého turnusu v Repišti.	 Foto: M. Gončár

SÁRA MAREKKATRIN SOFIA

MILAN MATÚŠMICHAL KRISTÍNA

Mobily išli bokom. Tábor v Repišti 
charakterizovalo množstvo aktivít a dobrá nálada

Letné tábory určené pre deti za-
mestnancov podbrezovských že-
leziarní majú dlhú tradíciu. Medzi 
najobľúbenejšie patrí tábor v obci 
Repište v okrese Žiar nad Hronom. 
Aj tento rok sa konal v dvoch tur-
nusoch. Decká si vychutnali neza-
budnuteľné dva týždne v Chate U 
daniela a jej okolí. 

Účastníkov tábora čakal znovu 
bohatý program. Rôzne hry, zá-
bava, pohyb, poznávanie, pobyt v 
kolektíve a všadeprítomná dobrá 
nálada boli hlavné znaky neza-
budnuteľných chvíľ v lone nád-
hernej prírody. Avšak krásy tohto 
sveta dnes človek často prehliada. 
Súčasná doba je totiž charakte-
ristická nadmerným používaním 
mobilných telefónov a technológií 
všeobecne. Človek sa stáva otro-
kom a vonkajší svet je pre neho 
cudzí. 

„Aj preto sme v tábore riešili 
záhadu internetového upíra. Deti 
mali prísť na to, prečo je mobil ne-
bezpečný. Práve mobil je taký malý 
upír, ktorý vysáva energiu a oberá 
o mnoho krásnych vecí naokolo. 
Pointou bolo, aby sa presvedčili, 
že mobil je síce dobrý kamarát, ale 

Pár dní pred skončením druhého 
turnusu sme sa do Repišťa vybra-
li aj my. Navštívili sme deti, ktoré 
si práve užívali pobyt na kúpa-
lisku. Z ich slov bolo jasné, že si 
tábor naplno vychutnávajú a väč-
šine sa domov odchádzalo ťažko. 
Niektorých sme sa opýtali na ich 
dojmy. 

Milan (12 rokov) – V Repišti som 
už druhýkrát a je tu znova všetko 
super. Stráviť v tábore dva týždne 
je celkom slušný výkon. Počas po-
bytu robíme mnoho aktivít, naprík-
lad sa hráme alebo sme rozdelení 
do piatich svetov. Ja som tu taká 
hviezda. Najviac sa mi páči kolek-
tív, ale chutí mi aj výborné jedlo.  

Michal (14 rokov) – Prišiel som 
sem prvýkrát a zatiaľ sa mám vý-
borne. Hrali sme hru vírus, ktorá 
spočívala v chytaní animátorov a 
trhaní tričiek. Bola to veľká zába-

va. Keď budem odchádzať, bude 
mi aj smutno. 

Kristína (15 rokov) – Už som tu 
bola trikrát a aj tento rok sa mi 
veľmi páči, hoci to máme trošku 
ťažšie, keďže súčasťou tábora je 
mnoho menších detí. Najviac sa 
mi páči, že sa tu zišli skvelí ľudia. 
Dá sa s nimi zabaviť, podporujeme 
sa navzájom a keď niečo potrebu-
jeme, vždy radi pomôžu. 

Matúš (12 rokov) – Som tu už asi 
štvrtýkrát. Aj teraz sa mám veľmi 
dobre, pričom máme veľkú zába-
vu a všetko je super. Dnes sa kú-
peme a môžem povedať, že voda 
je teplejšia ako v minulých rokoch. 
Okrem toho chodíme na túry a 
hráme rôzne hry, napríklad futbal. 

Sára (12 rokov) – Prišla som sem 
štvrtýkrát a mám sa fajn. V prvom 
týždni tu bola aj sesternica, teraz 
som tu s kamarátkou. Asi mi bude 
aj smutno, keď budem odchádzať. 
Dva týždne pre mňa nie sú veľa, už 

som si zvykla. Ak bude možnosť, 
prídem aj o rok. 

Katrin (8 rokov) – Najviac sa mi 
páči, že stále robíme nejaké akti-
vity a každý deň hráme rôzne hry. 
Oblievame sa vodou, chodíme sa 
kúpať a celkovo sa máme super. 
Našla som si aj nových kamarátov. 
Jedna kamarátka už odišla, trošku 
sme boli smutní a aj sme plakali, 
ale prišli noví. V Repišti som prvý-
krát. 

Sofia (8 rokov) – V Repišti som 
už bola dvakrát. Tento rok je opäť 
super. Najviac sa mi páči kúpanie, 
voda je príjemná a teplá. Ak sa 
bude dať, prídem aj budúci rok. 

Marek (10 rokov) – Repište som 
navštívil už štvrtýkrát. Každý rok 
sa máme veľmi dobre. Páči sa mi 
hádam všetko. Dnes sa síce nekú-
pem, ale v minulých dňoch som 
bol vo vode. Bola príjemná teplá, 
vlani bola studenšia. Ak bude mož-
nosť, prídem opäť. 

Pre deti bol pripravený bohatý program, napríklad aj penová párty. 	 Foto: L. Moško

prináša aj mnohé riziká. Učili sme 
ich preto používať ho rozumne, 
aby mu úplne nepodľahli a aby ne-
ohrozili svoju budúcnosť,“ povedal 
Ladislav Moško z CK Agentúra O.K. 
Voľný čas, ktorý tábory organizu-
je už dlhé roky. Ako dodal, všetko 
robili zábavnou formou. Deti mali 
telefón k dispozícii len na hodinu a 
zvyšný čas venovali hrám, kamará-
tom a ďalším aktivitám. 

„Nie sme proti mobilnej komuni-
kácii, ale proti tomu, aby deti trá-
vili nekonečne veľa času ťukaním 
a pozeraním do obrazovky. Snažili 
sme sa im ukázať, že používanie 
technológií musí byť rozumné. Pri 
niektorých aktivitách ale mobil 
mohli používať, napríklad na fote-
nie znakov pri jednotlivých hrách. 
Vtedy bol pre nich dobrou pomôc-
kou. No najväčšie riziko hrozí vte-
dy, ak sa mobil stane vládcom, čo 
vidíme často v dnešnej populácii.“ 

Bohatý program
Účastníci tábora sa takisto zo-

známili so svetom fantázie a sve-
tom temnoty. „Temnotou je nuda, 
lenivosť a ďalšie zlé vlastnosti, 
ktoré človek môže mať. Na druhej 
strane je dobrota, láska a všetko, 
čo nám dáva chuť do života a do-
bíja nás energiou,“ pokračoval L. 
Moško. 

Okrem množstva hier sa deti 
chodili pravidelne kúpať do neďa-
lekých Sklených Teplíc, vyskúšali 
si nočné hry, penovú párty, ale aj 

športové zápasy či návštevu prí-
rody. „Program bol skutočne veľ-
mi bohatý. Tento rok sme mali v 
tábore aj menšie deti, preto sme 
im pripravili také aktivity, aby si 
odniesli množstvo zážitkov a aby 
dané úlohy bez problémov zvlád-
li,“ doplnil vedúci tábora. 

Ladislav Moško ďalej pozname-
nal, že prvého turnusu sa zúčast-
nili skôr staršie decká. No program 
musí byť pre všetkých rovnako 
zaujímavý. „Deti sú tento rok po-
slušné, ale čo si všímam, každým 
rokom sú viac a viac pohodlné. 
Niektoré nevládzu na túre, ďalšie 
v lese, niektoré vôbec nešportujú 
a nehýbu sa. Preto musíme brať 
ohľad aj na túto skutočnosť. Chce-
me totiž, aby si spoločné chvíle 
vychutnali, mali veľa kamarátov, 
venovali sa pohybu, zdraviu, mali 
dobrú stravu a sprevádzal ich 
smiech,“ doplnil. 

Aby dlho spomínali
Príprava programu preto nie je 

jednoduchá. Podstatné však je, 
aby mali všetci na tábor čo najkraj-
šie spomienky. „Okrem zmieňova-
ných aktivít ukazujeme deťom, aké 
dôležité je mať dobré vlastnosti 
– spoločenskosť, ľudskosť, schop-
nosť komunikovať, ale aj vedieť si 

po sebe urobiť poriadok, poďako-
vať či poprosiť. Musia preto prijať 
podmienky hry, čiže určité pra-
vidlá. Ak ich dieťa prijme, odchá-
dza spokojné. Smútok v očiach na 
konci tábora je dôkazom, že sa im 
páčilo a budú sa chcieť vrátiť.“ 

Ladislav Moško hovorí, že s príp-
ravou začína približne tri alebo šty-
ri mesiace pred začiatkom jednotli-
vých turnusov. V programe pritom 
musí byť všetko. „Prichádzam s pr-
votnou ideou, ktorú postupne roz-
víjame, pričom využívam aj skúse-
nosti z minulých rokov. Inšpirujem 
sa bežnými situáciami a vecami z 
okolitého sveta alebo mi len tak 
napadne myšlienka. Niektoré hry 
sa deťom tak páčia, že si ich pýtajú 
aj v ďalších rokoch, hoci nesúvisia 
priamo s témou daného tábora,“ 
povedal s úsmevom. 

Vyzdvihol spoluprácu 
so železiarňami

Spolupráca L. Moška a podbre-
zovských železiarní trvá bezmála 
tri desaťročia. Za ten čas sa v tá-
bore vystriedali stovky detí, ktoré 
dnes do Repišťa posielajú svoje 
ratolesti. 

„Chcem sa aj touto cestou poďa-
kovať vedeniu akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová. Je to jedna 
z mála firiem, ktorá dbá nielen na 
prosperitu svojich zamestnancov a 
ponúka im rôzne benefity, ale cez 
detské rekreácie pomáha zvládať 
rodičom výchovu. Keď firma niečo 

takéto podporuje, je to rozhodne 
dobrá investícia. Vieme totiž, aká 
je náročná doba. Keď sú decká 
doma, často trávia až príliš veľa 
času na telefóne. Rodičia však uví-
tajú, keď sa vrátia domov z práce 
a nájdu uprataný byt, možno na-

kúpené a niekto ich pozdraví, ob-
jíme. Také niečo v minulosti bežne 
fungovalo, teraz je to už v menšej 
miere. My sa však k tomu vraciame 
a vedieme deti aj v tomto smere,“ 
pokračoval L. Moško a dodal: „Od 
začiatku našej spolupráce so Žele-

ziarňami Podbrezová bolo jasné, 
že to má zmysel. Slzy detí, keď od 
nás odchádzajú, sú tou najkrajšou 
odmenou a nenahradia ich žiadne 
financie. Ide o nádherný pocit a 
kto niečo podobné robí, vie, o čom 
hovorím.“

Pobyt v tábore bol plný zážitkov
M. Gončár
noviny@zelpo.sk
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Jedálny lístok
9. – 15. 9. 2024

Pondelok
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
• Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
• Hovädzie mäso námornícke, slo-
venská ryža, uhorka, 
• Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, čalamáda, 
• Cestoviny s tuniakom a hráškom. 

Utorok
Polievky: paradajková s cestovi-
nou, oravská fazuľová, pečivo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža, 
• Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Plnené rožky orechové, kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, hlivová so zele-
ninou, pečivo. 
• Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Kurča dusené so slivkami, ryža, 
• Cesnakové osie hniezda, 
• Bageta s morčacím mäsom.

Štvrtok
Polievky: zeleninová, kyjevské sči, 
pečivo. 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
• Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, šalát, 
• Zemiakové knedličky tvarohovo-
jahodové, maková posýpka, 
• Klužská kapusta. 

Piatok
Polievky: mexická, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
• Husárska roláda, zemiaková kaša, 
čalamáda, 
• Kuracie prsia prírodné, tarhoňa, 
šalát, 
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Bulharský šalát s bravčovým mä-
som, pečivo,
• Bageta moravská. 

Sobota
Polievka: sedliacka, pečivo.
• Hovädzia roštenka portugalská, 
ryža, šalát, 
• Bravčové stehno nitrianske, 
knedľa. 

Nedeľa
Polievka: kapustová s klobásou, 
pečivo. 
• Bravčový rezeň belehradský, ope-
kané zemiaky, uhorka, 
• Kurací paprikáš, cestovina.

,

Jedálny lístok 
16. – 22. 9. 2024

Pondelok
Polievky: gulášová, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Exotický bravčový rezeň, opeka-
né zemiaky, 
• Hovädzie filé kopaničiarske, ryža, 
cvikla, 
• Pečená klobása, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Zapekaná brokolica s tofu. 

Utorok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
horácka, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové mäso na rasci, tarhoňa, 
uhorka, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Zapekané palacinky s tvarohom, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
bulharská, pečivo. 
• Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
• Morčacie prsia plnené špenátom 
a syrom, ryža, šalát, 
• Fašírka, paradajková kapusta, ze-
miaky,
• Šúľance plnené orechovou nápl-
ňou, višňová omáčka, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Štvrtok
Polievky: držková, roľnícka, pečivo. 
• Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
• Kuracie stehno na smotane, ces-
tovina, 
• Horehronský syrový šalát, peči-
vo, 
• Pečené buchty so slivkovým lek-
várom, kakao.

Piatok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
brokolicová dánska, pečivo. 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Kuracie prsia na lesných hríboch, 
ryža, šalát, 
• Vyprážaný encián, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Pizza diabolská, 
• Bageta salámová. 

Sobota
Polievka: karfiolová, pečivo. 
• Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, opekané zemiaky, uhorka, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ha-
lušky. 

Nedeľa
Polievka: furmanská, pečivo. 
• Kuracie prsia Kung-Pao, ryža, ša-
lát, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina.

Mgr. Vladimír Homola
kastelán hradu Ľupča

Úloha podbrezovských železiarní 
v Slovenskom národnom povstaní

V auguste sme si pripomenuli 80. 
výročie Slovenského národného 
povstania. Svoju úlohu v ňom 
zohrali aj Železiarne Podbrezová. 
Prinášame vám krátky seriál, ako 
to v podbrezovskej fabrike vyze-
ralo v časoch, ktoré sa významne 
zapísali do dejín našej krajiny. 

Podľa Imricha Karvaša, financ-
majstra povstania, organizovanie 
príprav SNP možno datovať do 
posledného štvrťroku 1943. V pr-
vej polovici toho roku sa začalo 
hovoriť o existencii prvých par-
tizánskych jednotiek na východe 
Slovenska. Už v tomto čase si ile-
gálne odbojové skupiny (Flóra, 
Šrobárova, Kochova skupina atď.) 
uvedomili, že poslednou fázou 
domáceho odboja bude ozbroje-
ný konflikt. Je samozrejmé, že ko-
munisti, u ktorých bolo povstanie 
považované za vyvrcholenie odbo-
jovej činnosti, s týmto počítali už 
skôr. Komunisti sa na to cielene 
pripravovali od roku 1942. Mali 
najlepší organizovaný odboj s pev-
ným vedením a s disciplinovaným 
členstvom. 

Zriadená nemecká strana
Po pohltení podbrezovských 

železiarní koncernom Hermann 
Göring Werke začali do Podbrezo-
vej postupne prichádzať nemec-
kí občania. Najprv prichádzali na 
vyššie riadiace funkcie, ale neskôr 
sa ich počet zvýšil aj vďaka prícho-
du mladých nemeckých učňov z 
okolia Kremnice. Dokonca bola 
zriadená nemecká strana a moci 
v závode sa ujal nemecký riaditeľ 
Sigfried Panzel. Závodný riaditeľ 
Langer bol odsunutý na vedľajšiu 
koľaj a zapojil sa do prípravy odbo-
ja. V celom komplexe podbrezov-
ských závodov sa začala formovať 
skupina protifašisticky oriento-
vaných zamestnancov. Ich odbo-
jovým prejavom boli rôzne akcie 
smerujúce k spomaleniu, obme-
dzeniu alebo prerušeniu výroby. 
Sabotážne akcie uskutočnili aj vo 
vysokej peci v Tisovci, kde bol me-
dzi uhlím nájdený granát. 

Hľadanie miesta
V tom období sa začalo s hľa-

daním miesta na organizovanie 
odboja. Ako najvhodnejšia sa uká-
zala chata Trangoška, ktorá ležala 
pod Ďumbierom. V priebehu roku 
1943 boli na ňu vynesené prvé or-
ganizačné smernice a vybudované 
dva bunkre. Pripravovalo sa orga-
nizovanie väčších partizánskych 
skupín, pre ktoré bolo potrebné 
zabezpečiť zásoby potravín, zbra-
ní, munície a ostatného vybave-

nia. V závode boli z tohto dôvodu 
organizované zbierky. Po zabezpe-
čení financií boli nakúpené záso-
by, ktoré bolo potrebné dostať do 
hôr. Dodávky vykonávali skupiny 
zamestnancov, ktoré o sebe neve-
deli. Zásobovanie bolo veľmi na-
máhavé, pretože ľudia podstupo-
vali dlhé túry po pracovnej zmene. 
Zvláštnosťou príprav SNP v pod-
brezovských železiarňach bolo, že 
väčšia časť zamestnancov dochá-
dzala do práce z okolitých obcí. 
Prípravy na odpor v Podbrezovej 
prebiehali súčasne s prípravami v 
domovských obciach robotníkov. 
Na základe tohto stavu vznikli lep-
šie podmienky pre organizovanie 
odporu, pretože dedinské pro-
stredie nebolo tak výrazne moni-
torované ako priestor železiarní. 
Súčasne sa na svetových frontoch 
odohrávali udalosti, ktoré boli pre-
dzvesťou pádu nacizmu. 

Zastavenie výroby
Významným prelomom v oblas-

ti príprav SNP bol vznik Slovenskej 
národnej rady (SNR). Vytvorilo sa 
jednotné velenie, ktoré bolo pod-
riadené SNR. Z 
podnetu vznik-
nutej SNR boli 
vytvorené Re-
volučné národ-
né výbory. Ich 
úlohou bolo 
zabezpečiť po 
finančnej i ma-
teriálnej strán-
ke formujúce 
sa partizánske 
oddiely. V hor-
ských a podhor-
ských dedinách 
stredného Slo-
venska sa vy-
tváral priestor, 
v ktorom boli 
organizované 
ozbrojené akcie 
proti Nemcom. 
Národné výbory na Horehroní, v 
Turci, na Orave i na Gemeri ešte 
pred vypuknutím SNP zásobovali 
potravinami početné partizánske 
skupiny. V Podbrezovej obdobnú 
činnosť realizoval Adolf Weinhold. 
Predstavitelia podbrezovského od-
boja sa dohodli, že spoločnou akci-
ou robotníkov s partizánmi prinútia 
nemeckú správu železiarní opustiť 
závod tak, aby pri svojom odcho-
de nevzali so sebou cenné veci a 
nepoškodili strojové vybavenie. 
Rozhodli sa, že všetky závody, kto-
ré patria pod podbrezovskú správu 
(Podbrezová, Piesok a Hronec) zas-
tavia výrobu po výplate, teda 26. 
augusta 1944. V tento deň prišla do 
Podbrezovej na nákladných autách 
jednotka ozbrojených partizánov. 

Ochrana závodu
Partizáni začali robotníkom roz-

dávať letáky, v ktorých ich vyzýva-
li k skoncovaniu vlády Nemcov a 
ľudákov. Následne bola touto jed-
notkou obsadená pošta, železničná 
stanica a v blízkom parku odstránili 
bustu. Už od roku 1939 bol v Pod-
brezovej vojenský priemyselný do-
zor. Za prednostu vojenskej správy 
bol vymenovaný A. Weinhold, kto-
rý bol zarytým antifašistom a len 
veľmi ťažko znášal nemecké po-
žiadavky. Od nástupu na vojenskú 
činnosť zachránil veľa robotníkov. 
Okolo seba začal zgrupovať skupi-
nu ľudí antifašistického zmýšľania. 
Robotníkov cvičil v ovládaní zbraní 
a rôznych diverzných akciách. Od 
roku 1943 sa Weinhold zapojil do 
príprav ozbrojeného povstania. V 
roku 1944 ho Ján Golian poveril 
organizovaním odboja na Horehro-

ní. Štyri mesiace 
pred vypuknutím 
SNP bol na zákla-
de rozhodnutia 
prezidenta Tisa 
zbavený funkcie 
prednostu v Pod-
brezovej a bol 
preložený do Ze-
mianskych Kosto-
lian, kde však po-
kračoval vo svojej 
odbojovej činnos-
ti. Nemci pôso-
biaci vo fabrike 
boli vyzvaní, aby 
do ôsmej hodiny 
opustili závod naj-
bližším vlakom. 
Hneď po výplate 
mzdy zaznela si-
réna. Zastavená 

bola práca a robotníci sa zhromaž-
dili na nádvorí závodu, kde odzneli 
prejavy ilegálnych pracovníkov, 
vyzývajúce štrajkujúcich robotní-
kov do boja proti okupantom. Na 
znak súhlasu so štrajkom v Podbre-
zovej zastavili prácu aj robotníci 
vo Vajskovej, Dubovej, na pílach v 
Štiavničke, Jánošovke, Gašparove, 
Polomke a Červenej Skale. Ešte 
v ten deň sa dostavil do kasární v 
Brezne Emil Peťko s dôstojníkom 
vojenského dozoru v Podbrezovej, 
aby vyzdvihli zbrane pre závodnú 
milíciu, ktorú z poverenia ilegálnej 
organizácie KSS zorganizoval Ale-
xander Kaliský. Závodná milícia tak 
prevzala ochranu závodu.

Pokračovanie v ďalšom čísle.

Adolf Weinhold – zabudnutý hrdina SNP.

          Už od roku 1939 
bol v Podbrezovej 

vojenský priemyselný 
dozor. Za prednostu 

vojenskej správy 
bol vymenovaný A. 
Weinhold, ktorý bol 

zarytým antifašistom 
a len veľmi ťažko 
znášal nemecké 
požiadavky. Od 

nástupu na vojenskú 
činnosť zachránil 
veľa robotníkov.
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Chung Jing-Ming: „Ak si zviazaný svetskou túžbou, zistíš, aký stresujúci môže byť život. Ak si vyrovnaný a spokojný so svojou skutočnou povahou...“

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o vecnú cenu od Súkromnej spojenej školy ŽP

Autor:
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, naj-
neskôr do 16. septembra. Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od 
Súkromnej spojenej školy Železiarne Podbrezová. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 17, v ktorej sa ukrýval citát 
od Dalajlámu: „Verím, že všetko utrpenie je spôsobené nevedomos-
ťou.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Michala Kána zo ŽP Vý-
skumno-vývojového centra s.r.o. Cenu, ktorou boli dve vstupenky na 
podujatie Dračie dni, sme výhercovi odovzdali v predstihu, nakoľko ak-
cia sa uskutočnila už koncom augusta.

Spomienky
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo 
uteká, no každý deň ti patrí naša 
spomienka. Osud ti nedoprial dlh-
šie s nami byť, ale v našich srdciach 
budeš stále žiť.“
Dňa 1. septembra sme si so smút-
kom v srdci pripomenuli dvanáste 

výročie úmrtia nášho drahého otca, priateľa, brata, 
kolegu a dobrého kamaráta 

Igora MUCHU z Valaskej.
S láskou a úctou spomína rodina

...
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
ale v našich srdciach stále žije spo-
mienkami.“
Dňa 3. septembra uplynul tretí 
smutný rok, ako nás navždy opustil 
milovaný manžel a otec

Vladimír BALÁŽ z Podbrezovej.
Zaspomínajte na neho spolu s nami.

Manželka a synovia s rodinami
...

„Slza smútku tíško stečie po tvári, 
bolesť v srdci zabolí, no pekná spo-
mienka ako večný plameň v našich 
srdciach zahorí.“
Dňa 7. septembra si pripomenie-
me druhé výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila naša mama, stará 
a prastará mama

Anna BALCOVÁ z Podbrezovej.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína rodina

Spomienky
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, 
zanechal si všetkých, ktorých si mal 
rád. Spi sladko, snívaj svoj večný 
sen, v spomienkach sme pri tebe 
každý deň. Smútok a žiaľ v srdci 
máme, na teba s láskou spomína-
me. A už sú to dva roky, čo máš pri 

sebe aj milovaného a vytúženého syna Tomáška.“
Dňa 6. septembra uplynulo už pätnásť rokov odvte-
dy, čo nás navždy opustil manžel, otec, starý otec, 
zať, švagor, kamarát a kolega 

Stanislav SRNKA z Brezna.
S láskou a vďakou spomínajú manželka, dcéra Stan-
ka, vnúčatá Axel a Leonard, a ostatná rodina, ka-
maráti a kolegovia

...
Dňa 9. septembra uplynie tridsať 
rokov, čo nás tragicky opustil milo-
vaný otec a brat 

Dezider MÔCIK z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku spolu s nami.

Syn s rodinou a sestry s rodinami
...

„Spomienka letí do neba, nie, nie, 
nezabúdame na teba. Tak, ako 
každý, každučký deň – raz sa tam 
stretneme, viem...“
Dňa 20. septembra uplynie šesť ro-
kov, ako nás opustil náš milovaný 
manžel, otec a starý otec 

Dušan BUDAJ z Mýta pod Ďumbierom.
S láskou a úctou spomína manželka Marien-

ka, syn Ivan a dcéra Zuzka s rodinami

Inzerát
Dám do prenájmu 2-izbový čiastočne zariadený byt s balkónom vo Valaskej, 
najlepšie bez detí. Cena 560 eur + jeden nájom dopredu. Tel. 0903 910 813.

Táto akcia je časovo obmedzená. Platí od 20. augusta 
do 19. septembra 2024 pre všetkých cestujúcich, kto-
rí si zakúpia predplatné cestovné lístky – IDS Časovka 
s platnosťou 30, resp. 90 dní, IDS Sieťovka s platnosťou 30, resp. 90 dní, 
prostredníctvom e-shopu na www.idsbbsk.sk alebo našich zákazníckych 
či kontaktných centier.

AŽ 7 DNÍ 
CESTOVANIA 
ZDARMA
Kúpte si výhodný predplatený 
mesačný časový lístok 
na prímestskú autobusovú 
dopravu a získajte navyše 
ďalších 7 dní cestovania 
úplne zadarmo.

* Táto akcia je časovo obmedzená, platí od 20.08.2024 do 19.09.2024 pre všetkých cestujúcich,  
ktorí si zakúpia predplatné cestovné lístky – IDS Časovka s platnosťou 30 dní resp. 90 dní, IDS Sieťovka  
s platnosťou 30 dní resp. 90 dní prostredníctvom e-shopu na www.idsbbsk.sk, našich zákazníckych  
alebo kontaktných centier.

AŽ 30 DNÍ 
CESTOVANIA 
ZDARMA
Kúpte si výhodný predplatený 
štvrťročný časový lístok 
na prímestskú autobusovú 
dopravu a získajte navyše 
ďalších 30 dní cestovania 
úplne zadarmo.

* Táto akcia je časovo obmedzená, platí od 20.08.2024 do 19.09.2024 pre všetkých cestujúcich,  
ktorí si zakúpia predplatné cestovné lístky – IDS Časovka s platnosťou 30 dní resp. 90 dní, IDS Sieťovka  
s platnosťou 30 dní resp. 90 dní prostredníctvom e-shopu na www.idsbbsk.sk, našich zákazníckych  
alebo kontaktných centier.



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  18/2024 WWW.PODBREZOVAN.SK8

Podbrezovan – vydáva akciová spoločnosť Železiarne Podbrezová. Vychádza v párnych týždňoch v piatok. Uzávierka aktualít v párnom týždni v pondelok. Šéfredaktor: Mgr. Milan Gončár, redaktor: Mgr. Tomáš Kubej. Re-
dakčná rada – predseda: Ing. Ján Villim, členovia: Ing. Pavel Valent, Ing. Ľubomír Kováč, Ing. Alena Kvačkajová, Ing. Miroslav Zázrivec, Ing. Pavol Kühnel, Ing. Martin Sladký, MBA, Ing. Zuzana Paučová, Ing. Miriam Pindiako-
vá. Redakcia a administratíva: Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, telefón: 048 645 2711, 2714, fax: 048 645 2713, e-mail: noviny@zelpo.sk, www.zelpo.sk. Tlač: HLP grafik, s.r.o., ISSN: 2453 - 7381

Roland Galčík (vľavo) v súboji s Borisom Godálom, ktorý ešte nedávno pôsobil práve v 
Podbrezovej. 	 Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

SÚHRN NIKÉ LIGY
6. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – MFK Dukla Banská Bystrica 
1:1 (0:1)
Góly: 65. Záhumenský (vl.) – 30. 
Malec. Rozhodovali: Glova – Han-
cko, Kmec. ŽK: Ďatko – Mensah, 
Willwéber. Diváci: 1 967.
Podbrezová: Danko – Koštrna, Ora-
vec, Mielke – Chyla – Ridwan, Tala-
kov (46. Ďatko), Štefánik (86. Smé-
kal), Grešák (72. Slávik) – Galčík 
(86. Deml), Yirajang (59. Juritka).
Banská Bystrica: Rehák – Mensah, 
Godál, Willwéber (76. Klimpl) – 
Pišoja, Hlinka, Richtárech, Záhu-
menský – Slebodník (76. Šikula), 
Malec (76. Veselovský), Rymaren-
ko (89. Brenkus).

Najbližší program:
3. kolo Slovnaft Cupu, 10. sep-
tembra o 16.00 hod. ŠK Olympia 
Bobrov – FK Železiarne Podbrezo-
vá.
7. kolo Niké ligy, 15. septembra o 
18.00 hod. MFK Ružomberok – FK 
Železiarne Podbrezová.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V bitke o Hron si železiari s Duklou 
body podelili, v pohári hladký postup

Futbalová Niké liga pokračovala 
zápasmi piateho a šiesteho kola. 
Futbalisti FK Železiarne Podbrezo-
vá však odohrali len jeden duel. 
Stretnutie v Dunajskej Strede bolo 
odložené kvôli prasknutému po-
trubiu na futbalovom štadióne sú-
pera a odohrá sa v náhradnom ter-
míne. O to viac času mali naši hráči 
na prípravu na prestížny súboj pro-
ti MFK Dukla Banská Bystrica. 

Derby má vždy špeciálny náboj a 
o Podbrezovej s Banskou Bystricou 
to platí rovnako. Klub z Horehronia 
pripravil pre zamestnancov pod-
brezovských železiarní darček v 
podobe voľných vstupeniek, a tak 
sa očakávala dobrá atmosféra. Prvá 
polhodina duelu však veľa futba-
lovej krásy nepriniesla. Diváci boli 
svedkami skôr priemerného zápa-
su, no napokon sa gólu dočkali po 
polhodine. Výborný center z pravej 
strany od Pišoju si hlavou našiel 
hosťujúci Malec a otvoril skóre. 
Krátko pred odchodom do kabín sa 
prezentoval krásnou strelou z pria-
meho kopu Rymarenko, ale ope-
čiatkoval len brvno Dankovej brány. 
Na opačnej strane neuspel Galčík, 
ktorého vychytal Rehák. 

Po zmene strán naši hráči pridali 

a odmenou im bol vyrovnávajúci 
gól po útoku Sanusiho. Loptu si do 
vlastnej brány nešťastne zrazil Zá-
humenský. Krátko na to nás opäť 
zachránila konštrukcia brány po 
veľkej šanci Slebodníka. V závereč-
ných minútach duelu hýril aktivi-
tou Sanusi, ale dve jeho dobré šan-
ce sa neujali, a tak sa v Zelpo aréne 
zrodil nerozhodný výsledok. 

Túžili vyhrať
Po poslednom hvizde hlavného 

rozhodcu sa aktéri zhodli, že re-
míza je spravodlivým rezultátom, 
hoci vidina troch bodov lákala oba 
celky. 

„Určite sme chceli vyhrať, ale 
vzhľadom na priebeh zápasu je ne-
rozhodný výsledok zaslúžený. Mys-
lím si, že v druhom polčase sme 
hrali lepšie, keďže v kabíne sme si 
cez prestávku niečo povedali. Ve-
deli sme, že ak budeme hrať svoju 
hru, môžeme otočiť priebeh. Bod 
však v konečnom dôsledku berie-

me,“ zhodnotil duel krátko po jeho 
skončení kapitán železiarov Matej 
Oravec a doplnil: „Doma chceme 
vždy vyhrávať. Do stretnutia sme 
preto dali všetko. Verím, že nabu-
dúce získame tri body.“

Postup v pohári
Okrem ligových povinností od-

štartovali železiari aj účinkovanie 
v Slovnaft Cupe. V rámci druhého 
kola cestovali na Oravu, konkrétne 
na pôdu šiestoligových Chlebníc. 
O favoritovi nebolo pochýb a naši 
hráči to od začiatku potvrdzova-
li. Už v prvom polčase strelili šty-
ri góly a rovnaký počet pridali po 
zmene strán. Dva góly zaznamenali 
Samuel Ďatko a Daniel Smékal, po 
jednom pridali Ondřej Deml, Kayo-
de Saliman, Samuel Štefánik a Ala-
sana Yirajang. 

„Išlo o typický úvodný pohárový 
zápas a sme radi, že sme ho zvládli 
výsledkovo a bez zranení. Okrem 
gólov sme mali aj ďalšie šance, ale 
efektivita nebola optimálna,“ po-
vedal po stretnutí Štefan Markulík, 
v tom čase asistent trénera, dnes 
už hlavný kormidelník FK Železiar-
ne Podbrezová. 

Niké liga má teraz na programe 
reprezentačnú prestávku, najbliž-
šie sa naši hráči predstavia na pôde 
Ružomberka.

Výmena pozícií
K zaujímavej výmene došlo v realizačnom tíme FK Železiarne Podbrezová. 
Novým hlavným trénerom sa stal doterajší asistent Štefan Markulík. Jeho 
asistentom bude Vladimír Cifranič. „Po nečakanom odchode nášho pred-
chádzajúceho trénera Romana Skuhravého sme vzniknutú situáciu museli 
riešiť v rekordne krátkom čase. Našli sme riešenie, ktoré bolo nielen v da-
nom čase užitočné pre ďalší rozvoj našich hráčov. Spojili sme skúseného 
trénera, ktorý pozná prostredie, s mladým talentovaným kormidelníkom. 
Postupom času sa ukazovali výhody, ale aj nevýhody denného fungovania,“ 
vysvetlil generálny manažér klubu Miroslav Poliaček pre klubový web a do-
dal: „Opäť sme si sadli a hľadali možnosti fungovania. Tréner Markulík má 
veľké skúsenosti s našim systémom a dostával od Vladimíra Cifraniča veľký 
priestor počas tréningového procesu. Dospeli sme preto k rozhodnutiu, že 
zmena nastaví prirodzenejšiu logiku v celkovom fungovaní. Tento krok síce 
prinesie posun niektorých kompetencií, avšak bežný pracovný deň nezazna-
mená zásadné posuny. Sme veľmi radi, že obaja smerujú svoje nasadenie 
a schopnosti v prospech mužstva. Tešíme sa na ďalšie napredovanie nášho 
novozloženého tímu,“ dodal Poliaček.

Tamara Molentová počas majstrovstiev sveta v letnom biatlone.	 Foto: ŠK ŽP

V dňoch 22. až 25. augusta sa v es-
tónskom Otepää uskutočnili Maj-
strovstvá sveta v letnom biatlone. 
V slovenskej reprezentácii nechý-
bali ani tri naše pretekárky – juni-
orka Tamara Molentová a sestry 
Mária a Zuzana Remeňové.

Tamara Molentová nás repre-
zentovala v juniorskej kategórii a 
štartovala vo všetkých troch dis-
ciplínach. V úvodnom superšprinte 
sa kvalifikovala do finále, v ktorom 
obsadila konečné 20. miesto. V 
klasickom šprinte (rýchlostných 
pretekoch) finišovala na 15. pozí-
cii. Najlepší výsledok zaznamenala 
v záverečných stíhacích pretekoch, 
kde skončila siedma.

Aj sestry Remeňové štartovali v 
Otepää vo všetkých troch discip-
línach. V porovnaní s juniorskými 
však mali hlavné mužské a ženské 
kategórie namiesto stíhačky prete-
ky s hromadným štartom. Najskôr 
bol ale na programe superšprint. 
Tam sa, žiaľ, ani jednej z našich 
biatlonistiek nepodarilo postú-

piť z kvalifikácie. V šprinte potom 
prišlo výborné ôsme miesto Zu-
zany, v rovnakých pretekoch bola 
Mária devätnásta. V záverečný 
deň šampionátu si v pretekoch s 
hromadným štartom pripísali naše 
dvojičky 28. (Mária), respektíve 30. 
priečku (Zuzana).

Spokojný s výkonmi svojich zve-
renkýň bol po letných majstrov-
stvách sveta i hlavný tréner Peter 
Kazár. „Pre podbrezovský biatlon 
sme na svetovom šampionáte vy-
bojovali zásluhou Z. Remeňovej a 
T. Molentovej až dve umiestnenia v 
TOP 10. Preteky boli veľmi dobre ob-
sadené a v konkurencii biatlonistiek 
z 23 krajín sme podávali výborné 
výkony a siahali na pódiové umiest-
nenia. Všetky tri štarty síce neboli 
vydarené, ale vzhľadom na aktuálny 
stav prípravy považujem výkony za 
výborné. Bežecké časy Z. Remeňo-
vej a T. Molentovej, ktoré patrili do 
prvej desiatky najrýchlejších, spolu 
s vynikajúcou streleckou stabilitou 
T. Molentovej na veternej strelnici v 
Otepää, sú veľkým povzbudením do 
záverečných troch mesiacov prípra-
vy na hlavnú zimnú sezónu.“

Dve naše biatlonistky 
v najlepšej desiatke

Kým elitní podbrezovskí biatlo-
nisti štartovali na letných maj-
strovstvách sveta v Estónsku, naši 
dorastenci taktiež nezaháľali. V 
Predajnej sa v dňoch 24. a 25. 
augusta uskutočnilo druhé kolo 
Viessmann pohára v letnom biat-
lone a pretekov sa zúčastnila aj 
trojica podbrezovských športov-
cov. Medzi mladšími dorasten-
cami sme mali zastúpenie vďaka 
Jánovi Kováčovi a v kategórii star-
ších dorasteniek nás reprezento-
vali Adela Liptaiová a Ema Bera-
xová.

V úvodný deň boli na programe 
vytrvalostné preteky. V nich získali 
zhodne striebornú medailu J. Ko-
váč i A. Liptaiová. Ďalší deň obaja 
zaknihovali ešte lepšie umiestne-
nie v rýchlostných pretekoch, keď 
sa tešili zo zlatých medailí. E. Bera-
xová v konkurencii nielen sloven-
ských, ale aj českých biatlonistiek 
finišovala na 21. mieste.

„V Predajnej sme nastupovali s 
dorastencami, ktorým sa v silnej 
konkurencii slovenských a špeciali-
zovaných českých biatlonistov jed-
noznačne darilo. Za najcennejšie 
považujem víťazstvo A. Liptaiovej a 

Víťazstvá pre Kováča i Liptaiovú
rovnako bol na domácich tratiach 
úspešný aj J. Kováč. Preteky boli 
taktiež kontrolným bodom v letnej 
časti prípravy, ktorú považujem za 
vydarenú,“ povedal po pretekoch 
tréner Peter Kazár.

Adela Liptaiová zvíťazila v rýchlostných 
pretekoch.                            Foto: P. Kazár

Senzačné 
striebro Fraňa

Náš bývalý žiak Peter Fraňo do-
siahol ďalší významný úspech. 
Na najprestížnejších svetových 
ultratrailových pretekoch Hoka 
CCC UTMB Mont Blanc z tali-
anskeho Courmayeuru do fran-
cúzskeho Chamonix dobehol do 
cieľa na vynikajúcom druhom 
mieste.

Trať merala 101 kilometrov a 
bežci museli zvládnuť aj celkové 
prevýšenie cez 6 000 metrov. 
Peter Fraňo absolvoval preteky 
za 10 hodín, 27 minút a 17 se-
kúnd. Na víťazného Američana 
Haydena Hawksa stratil viac ako 
sedem minút. Tretí skončil ďalší 
bežec zo Spojených štátov Adam 
Peterman.

„Bežalo sa mi dobre a spolu s 
vlaňajším bronzom z majstrovs-
tiev sveta v horskom behu, kde 
som pretekal v dlhom traile, je 
to určite zatiaľ môj najväčší ús-
pech,“ povedal pre náš dvojtýž-
denník P. Fraňo. Zaujímavosťou 
je, že pre 28-ročného rodáka z 
Brezna to boli len tretie stokilo-
metrové preteky v živote.

T. Kubej


